

Trà Vinh, ngày 20 tháng 6 năm 2022

*
Số 143-BC/ĐU

BÁO CÁO

Kết quả 01 năm triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/ĐUK, ngày 20/10/2021 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đảng ủy Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I- KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Việc quán triệt, triển khai, cụ thể hóa ban hành văn bản thực hiện

Thực hiện Công văn số 515-CV/VPTU ngày 3/6/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc sao gửi Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Công văn số 214-CV/ĐUK ngày 08/6/2021 của Văn phòng Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về việc sao gửi văn bản; Kế hoạch số 34-KH/ĐUK, ngày 20/10/2021 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đảng ủy Sở Tài chính đã kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo, học tập, quán triệt truyền truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên công chức trong cơ quan 04 cuộc, có 49 cán bộ, đảng viên công chức tham gia. Qua quán triệt, đa số cán bộ, đảng viên đều nhận thức đúng đắn về quan điểm và tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Việc thực hiện Kế hoạch số 34 -KH/ĐUK, ngày 20/10/2021 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đảng ủy Sở Tài chính cũng đã kịp thời cụ thể hóa và chỉ đạo các chi bộ triển khai thực hiện⁽¹⁾.

¹ Kế hoạch số 14-KH/ĐUS ngày 26/10/2021 của Đảng ủy Sở về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Công văn số 55-CV/ĐUS ngày 9/01/2021 của Đảng ủy Sở Tài chính về việc triển khai Kết luận số 01; Công văn số 121-CV/ĐUS ngày 05/01/2022 của Đảng ủy Sở về việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa.

2. Việc xây dựng kế hoạch học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu giai đoạn 2021 – 2025.

Thực hiện Công văn số 191-CV/ĐUK ngày 31/12/2021 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp về việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa, Đảng ủy Sở Tài chính cụ thể hóa thành Công văn số 121-CV/ĐUS ngày 5/01/2022 của Đảng ủy Sở về việc xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh toàn khóa. Đồng thời chỉ đạo đảng viên, đoàn viên công đoàn xây dựng kế hoạch học tập và làm theo Bác phù hợp nhiệm vụ và vị trí công tác. Thời gian hoàn thành và gửi báo cáo về Đảng ủy Sở trước ngày 22/2/2022 để tổng hợp báo cáo về Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (trong đó kế hoạch hành động của người đứng đầu 04 đồng chí; kế hoạch của đảng viên 35 đồng chí; đoàn viên công đoàn 6).

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, các quy định nêu gương.

Đảng ủy cơ sở xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm có tập trung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, các quy định nêu gương đối với chi bộ trực thuộc và đảng viên. Kết quả cụ thể (*năm 2022 kiểm tra 01 chi bộ và người đứng đầu, UBKT giám sát 01 chi bộ và 01 đảng ủy viên, thực hiện trong quý 2 năm 2022*).

II- HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm, khó khăn, vướng mắc

- Một số chi bộ triển khai tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt còn chậm so với kế hoạch đề ra; nội dung xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh còn chung chung chủ yếu theo đề cương hướng dẫn; việc liên hệ tình hình thực tiễn tại cơ quan chưa cụ thể.

- Công tác tuyên truyền, triển khai học tập tại một số chi bộ còn hạn chế, chất lượng chưa cao; một số cấp ủy chi bộ chưa chú trọng việc quản lý, giám sát đảng viên, công chức trong thời gian tham gia học tập, nghiên cứu. Công tác tuyên truyền gương điển hình “người tốt”, “việc tốt” chưa được duy trì thường xuyên, chưa tạo sức lan tỏa sâu rộng.

2. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến thời gian, tiến độ tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt các văn bản.

- Một số cán bộ, đảng viên chưa nghiên cứu đầy đủ, toàn diện về nhiệm vụ triển khai thực hiện của Bộ Chính trị; chưa xác định rõ yêu cầu, nội dung, những việc cần làm để thực hiện; nên còn lúng túng trong việc lựa chọn những vấn đề đột phá.

III- PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC HẠN CHẾ VÀ THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng:

- Phát huy những kết quả đạt được trong việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Chú trọng việc đổi mới phong cách, tác phong công tác của cán bộ, công chức, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, nói đi đôi với làm; góp phần xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh, bộ máy chính quyền liên chính
- hành động - sáng tạo.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

- Tập trung chỉ đạo, triển khai và đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục thực hiện Quy định số 4495-QĐ/TU ngày 10/4/2019, Quy định số 4842-QĐ/TU ngày 30/7/2019 của Tỉnh ủy; Quy định số 324-QĐ/ĐUK ngày 11/6/2021 của Đảng ủy Khối. Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều Đảng viên không được làm. Thực hiện chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp trong cán bộ, công chức.

- Tiếp tục làm tốt công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là báo cáo kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị. Đảng ủy Sở Tài chính, báo cáo Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các CQ&DN tỉnh,
- BCH,
- Các chi bộ;
- Lưu: VT.

